
Prefeitura Municipal de Vargem Alta

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000013/2021 - 16/04/2021 - Processo Nº 003344/2020

Responsável SAMELA NASCIMENTO GOMES

Data 16/04/2021

Tipo ABERTURA

ATA DE ABERTURA

Às 08:30min do dia 16 de abril de 2021, na sala de reunião da Comissão Municipal de Licitação, 
localizada na Rua Zildio Moschen, 22 , Centro, Vargem Alta/ES, reuniu-se a Equipe de Pregão 
composta dos servidores SÂMELA NASCIMENTO GOMES  -  Pregoeira e Equipe  de apoio:  
DANIELE CANSI PIASSROLO E FÁBIO FERREIRA SANT'ANNA, para abertura e julgamento do 
Pregão Presencial nº 0013/2021, referente ao Processo nº 003344/2020,  conforme dispõe a Lei 
nº 10.520/02, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS, PARA 
ATENDER A EMEB PEDRO MILANEZI ALTOÉ NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, ORIUNDO DO 
CONVÊNIO Nº 009/2020 (PROCESSO Nº 2020-1D9JV), conforme especificações constantes do 
referido Pregão e anexos. Publicado ato convocatório no Diário Oficial do Estado e afixado no 
quadro de avisos da Prefeitura, local de acesso ao público. Inicialmente, em conformidade com 
as disposições no Edital, a Pregoeira abriu a sessão pública, tendo como participantes as 
seguintes Empresas que apresentaram seus credenciamentos:  BACKUP 2 INFORMÁTICA LTDA 
ME, C L COSTA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  ME, EDUARDO FADINI SILVESTRE ME e JOSE 
OSVALDO LOPES 76634132704, todas devidamente representadas e apresentando os 
documentos necessários para obtenção dos tratamentos previstos na Lei Complementar nº 
123/2006.  Após analisados e rubricados, os credenciamentos foram colocados a disposição dos 
licitantes para vistas e rubricas. A seguir as empresas, apresentaram os envelopes exigidos  
devidamente lacrados e rubricados pelos participantes.  Após foram abertos os envelopes nº 01 -
Proposta Comercial, em seguida colocado à disposição dos licitantes e demais presentes para 
vistas e rubricas nos mesmos, procedendo posteriormente o registro dos preços apresentados 
pelos respectivos licitantes. As propostas foram classificadas e convocadas para apresentação de 
lances, de acordo com a lei nº 10.520/2002. Após essa fase, foi iniciada a fase competitiva, sendo 
apresentados os lances registrados no histórico que, ao final da sessão produziu o seguinte 
resultado: Lote 1 Rodada 0: BACKUP 2 INFORMÁTICA LTDA ME lance R$ 3.410,00 (três mil 
quatrocentos e dez reais) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote 
subsequente, Lote 2 Rodada 0: Eduardo Fadini Silvestre ME lance R$ 4.670,00 (quatro mil 
seiscentos e setenta reais) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote 
subsequente, Lote 3 Rodada 0: BACKUP 2 INFORMÁTICA LTDA ME lance R$ 1.050,00 (um mil 
cinquenta reais) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, 
Lote 4 Rodada 0: BACKUP 2 INFORMÁTICA LTDA ME lance R$ 584,00 (quinhentos e oitenta e 
quatro reais) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, 
Lote 5 Rodada 1: C L COSTA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME lance R$ 959,00 (novecentos e 
cinquenta e nove reais), BACKUP 2 INFORMÁTICA LTDA ME lance R$ 958,5000 (novecentos e 
cinquenta e oito reais e cinquenta centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a 
disputa do lote subsequente, Lote 6 Rodada 1: JOSE OSVALDO LOPES 76634132704 

1 / 1



Prefeitura Municipal de Vargem Alta

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000013/2021 - 16/04/2021 - Processo Nº 003344/2020

Responsável SAMELA NASCIMENTO GOMES

Data 16/04/2021

Tipo ABERTURA

lance R$ 4.979,00 (quatro mil novecentos e setenta e nove reais), BACKUP 2 INFORMÁTICA LTDA 
ME lance R$ 4.978,00 (quatro mil novecentos e setenta e oito reais), Eduardo Fadini Silvestre ME 
lance R$ 4.977,00 (quatro mil novecentos e setenta e sete reais), Lote 6 Rodada 2: BACKUP 2 
INFORMÁTICA LTDA ME lance R$ 4.976,00 (quatro mil novecentos e setenta e seis reais), 
Eduardo Fadini Silvestre ME lance R$ 4.975,00 (quatro mil novecentos e setenta e cinco reais), 
Lote 6 Rodada 3: BACKUP 2 INFORMÁTICA LTDA ME lance R$ 4.974,00 (quatro mil novecentos e 
setenta e quatro reais), Eduardo Fadini Silvestre ME lance R$ 4.973,00 (quatro mil novecentos e 
setenta e três reais), Lote 6 Rodada 4: BACKUP 2 INFORMÁTICA LTDA ME lance R$ 4.972,00 
(quatro mil novecentos e setenta e dois reais), Eduardo Fadini Silvestre ME lance R$ 4.970,00 
(quatro mil novecentos e setenta reais) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a 
disputa do lote subsequente, Lote 7 Rodada 1: C L COSTA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME lance 
R$ 1.500,00 (um mil quinhentos reais) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a 
disputa do lote subsequente, Lote 8 Rodada 1: C L COSTA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME lance 
R$ 1.320,00 (um mil trezentos e vinte reais) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a 
disputa do lote subsequente, Lote 9 Rodada 0: C L COSTA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME lance 
R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a 
disputa do lote subsequente, Lote 10 Rodada 0: C L COSTA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME 
lance R$ 600,00 (seiscentos reais). Sagraram-se vencedoras em seus respectivos Itens as 
empresas: BACKUP 2 INFORMÁTICA LTDA ME nos itens (item 1) no valor de R$ 3.410,00 (três 
mil quatrocentos e dez reais), (item 3) no valor de R$ 1.050,00 (um mil cinquenta reais), (item 4) 
no valor de R$ 584,00 (quinhentos e oitenta e quatro reais) e (item 5) no valor de R$ 958,50 
(novecentos e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos) no valor total de R$ 9.412,50 (nove 
mil quatrocentos e doze reais e cinquenta centavos), C L COSTA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
ME nos itens (item 7) no valor de R$ 1.500,00 (um mil quinhentos reais), (item 8) no valor de R$ 
1.320,00 (um mil trezentos e vinte reais), (item 9) no valor de R$ 450,00 (quatrocentos e 
cinquenta reais) e (item 10) no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais) no valor total de R$ 
11.520,00 (onze mil quinhentos e vinte reais) e Eduardo Fadini Silvestre ME nos itens (item 2) no 
valor de R$ 4.670,00 (quatro mil seiscentos e setenta reais) e (item 6) no valor de R$ 4.970,00 
(quatro mil novecentos e setenta reais) no valor total de R$ 14.310,00 (quatorze mil trezentos e 
dez reais). Após, abertos os envelopes nº 02 - Habilitação, contendo a documentação das 
empresas vencedoras, verificou-se sua habilitação, ato continuo, sendo os mesmos analisados e 
rubricados pelos licitantes e demais presentes. A Pregoeira adjudicou os lotes as empresas 
vencedoras, conforme descrição acima e concedeu a palavra aos representantes presentes que 
em nada se manifestaram. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi 
lavrada e assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio e Licitantes presentes.

             Vargem Alta/ES, 16 de abril de 2021

2 / 1



Prefeitura Municipal de Vargem Alta

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000013/2021 - 16/04/2021 - Processo Nº 003344/2020

Responsável SAMELA NASCIMENTO GOMES

Data 16/04/2021

Tipo ABERTURA

Sâmela Nascimento Gomes: _________________________

Daniele Cansi Piassarolo: ___________________________

Fabio Ferreira Sant'Anna:____________________________

________________________________________
BACKUP 2 INFORMÁTICA LTDA ME
Weberson Ferreira Dalbon (munido de procuração)

________________________________________
C L COSTA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  ME
Bruno Augusto Nascimento Vieira (munido de procuração)

________________________________________
Eduardo Fadini Silvestre ME
Vitor Fadini Silvestre (munido de procuração)

________________________________________
JOSE OSVALDO LOPES 76634132704
Marcel Moura Louzada Lopes (munido de procuração)

3 / 1


